MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO - PRPI

1

EDITAL Nº 3/2019 - PRPI/REITORIA - IFCE

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA JÚNIOR PIBIC Jr/IFCE

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA PARA O ENSINO MÉDIO

PIBIC EM/CNPQ

VIGÊNCIA DA BOLSA 2019-2020

RETIFICAÇÃO

A Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Ceará, no uso de suas atribuições, resolve RETIFICAR o EDITAL Nº 3/2019

– PRPI/REITORIA – IFCE.

Onde lê-se:

11.1 As atividades do bolsista deverão seguir o cronograma estabelecido no projeto de pesquisa submetido a este

Edital, iniciando suas atividades em agosto de 2019 e finalizando as mesmas em julho de 2019.

Leia-se:

11.1 As atividades do bolsista deverão seguir o cronograma estabelecido no projeto de pesquisa submetido a este

Edital, iniciando suas atividades em agosto de 2019 e finalizando as mesmas em julho de 2020.

Onde lê-se:

PRODUÇÃO CIENTÍFICA

Âmbito Geral
Pontuação

por Item

Pontuação

Máxima

Pontuação

Solicitada

Orientações* de iniciação científica (ICs), tecnológica

(IT), à docência (ID) e alunos voluntários em pesquisa

cadastrados na PRPI (PEVPI) e iniciação científica Jr

(IC Jr). Orientações de outra natureza: pós-doutorado,

desenvolvimento científico regional, desenvolvimento

tecnológico industrial, inovação tecnológica industrial,

extensão e apoio técnico (Pos-Doc, DCR, DTI, ITI, EXP,

ATP)

5 50

Orientações* de alunos voluntários em pesquisa

cadastrados na PRPI (PVIC, PAVPI, PEVPI ou

PEVPI-FC) cadastrados na Plataforma NL

100 300

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO - PRPI

2

Leia-se:

PRODUÇÃO CIENTÍFICA

Âmbito Geral
Pontuação

por Item

Pontuação

Máxima

Pontuação

Solicitada

Orientações* de iniciação científica (ICs), tecnológica

(IT), à docência (ID) e iniciação científica Jr (IC Jr).

Orientações de outra natureza: pós-doutorado,

desenvolvimento científico regional, desenvolvimento

tecnológico industrial, inovação tecnológica industrial,

extensão e apoio técnico (Pos-Doc, DCR, DTI, ITI, EXP,

ATP)

5 50

Orientações* de alunos voluntários em pesquisa

cadastrados na PRPI (PVIC, PAVPI, PEVPI ou

PEVPI-FC) cadastrados na Plataforma NL

10 100

Fortaleza, 15 de maio de 2019.

Prof. José Wally Mendonça Menezes

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do IFCE